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Szanowny Panie Dyrektorze, 

w imieniu środowiska lokalnych grup działania oraz organizacji zaangażowanych w rozwój 

terytorialny pragniemy podziękować za przygotowany i przekazany materiał informacyjny 

przed I spotkaniem Grupy 8 – Programowanie terytorialne. Dokument został opracowany 

rzetelnie, w sposób przejrzysty i uporządkowany, a zaproponowany plan prac stanowi solidną 

podstawę do dalszej debaty nad przyszłym kształtem polityki rozwoju. 

Jednocześnie chcielibyśmy wyrazić nasze zaniepokojenie i niezadowolenie z faktu, że 

w zaproponowanym programie prac Grupy 8 nie przewidziano odrębnej dyskusji poświęconej 

rozwojowi lokalnemu kierowanemu przez społeczność (RLKS). W naszej ocenie jest to 

instrument o fundamentalnym znaczeniu dla zapewnienia równowagi terytorialnej, której brak 

coraz wyraźniej widoczny jest w efektach dotychczasowej polityki spójności. 

Z opublikowanego w ubiegłym roku przez Komisję Europejską raportu „Ex Post Evaluation 

of the European Regional Development Fund and the Cohesion Fund” jednoznacznie 

wynikają drastyczne różnice w poziomie wsparcia inwestycyjnego realizowanego w miastach 

i na obszarach wiejskich w przeliczeniu na jednego mieszkańca w okresie programowania 

2014–2020. Dane te potwierdzają, że dotychczasowe instrumenty terytorialne w znacznie 

większym stopniu faworyzowały obszary miejskie. 

Te wnioski zostały dodatkowo potwierdzone podczas ubiegłotygodniowego webinarium Rural 

Pact „Territorial instruments (LEADER/CLLD, ITI, Smart Villages): lessons for the future” 

w trakcie, którego przedstawiciel DG REGIO stwierdził wprost, że miasta w bardzo dużym 

stopniu zdominowały instrument ZIT (ITI). 

Pragniemy również przypomnieć, że obowiązek szczególnego wspierania obszarów wiejskich 

wynika wprost z art. 174 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, który stanowi: 

„W celu wspierania harmonijnego rozwoju całej Unii rozwija ona i prowadzi działania 

zmierzające do wzmocnienia jej spójności gospodarczej, społecznej i terytorialnej. 

W szczególności Unia dąży do zmniejszenia różnic w poziomach rozwoju różnych regionów 

oraz do zmniejszenia zacofania regionów najmniej uprzywilejowanych. Szczególną uwagę 
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poświęca się obszarom wiejskim, obszarom podlegającym transformacji przemysłowej oraz 

regionom, które cierpią na skutek poważnych i trwałych niekorzystnych warunków 

przyrodniczych lub demograficznych.” 

Nie bez znaczenia jest również fakt, że największy odsetek osób sceptycznych wobec Unii 

Europejskiej oraz popierających ideę wyjścia Polski z UE mieszka obecnie na obszarach 

wiejskich. Trudno się temu dziwić w sytuacji, gdy przez lata zdecydowana większość 

inwestycji współfinansowanych ze środków unijnych była realizowana w miastach, 

a mieszkańcy wsi nie odczuwają w równym stopniu korzyści płynących z członkostwa Polski 

w UE. 

W naszej opinii sytuacja ta wymaga zasadniczej zmiany. Zagwarantowanie wyższego niż 

dotychczas poziomu inwestycji w rozwój obszarów wiejskich jest niezbędne dla utrzymania 

spójności społecznej i terytorialnej kraju. Uważamy, że wyłącznie obowiązkowe 

zastosowanie instrumentu RLKS we wszystkich rozdziałach regionalnych PPKiR może 

skutecznie zapewnić, że w kolejnej perspektywie finansowej różnice pomiędzy 

inwestycjami realizowanymi w miastach i na wsi nie będą tak głębokie jak dotychczas. 

W związku z powyższym wyrażamy oczekiwanie, że w programie prac Grupy 8 – 

Programowanie terytorialne zostanie przewidziane co najmniej jedno odrębne spotkanie 

poświęcone dyskusji nad rolą i zakresem stosowania instrumentu RLKS w przyszłej polityce 

spójności. 

Liczymy, że powyższe uwagi zostaną potraktowane jako konstruktywny wkład w dalsze prace 

Grupy 8, a kwestie rozwoju obszarów wiejskich zostaną w nich odpowiednio wyeksponowane. 

 

 

Z wyrazami szacunku 

 

 

Piotr Sadłocha      Agata Domżał 

 

 

 

Prezes Zarządu     Wiceprezes Zarządu 

Polskiej Sieci LGD -      Polskiej Sieci LGD -  

Federacji Regionalnych Sieci LGD   Federacji Regionalnych Sieci LGD 

 

 

Do wiadomości: 

a) Wanda Klepacka - Dyrektor Departamentu Strategii i Rozwoju, Ministerstwo Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi, 

b) Paweł Ściański - Dyrektor Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej, Ministerstwo Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi. 


		2026-04-30T08:54:05+0000
	Not specified


		2026-04-30T11:08:58+0200




